



COMUNE DI SAN PIERO PATTI
Provincia di Messina

Registro

N. 12

Prot. Gen.le n. 857 del 24.01.17

23.01.2017

**ORIGINALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE**

Oggetto: Assunzione impegno nei confronti dell'Assessorato Regionale Territorio ed Ambiente per l'inserimento nel Bilancio 2017 - 2018 - 2019 della quota a carico di questo comune relativa ai lavori di "Consolidamento zona centro abitato compresa tra la via L.da Vinci e la via Catania".

COPIA

L'anno duemiladiciassette, il giorno **ventitre** del mese di Gennaio
Con inizio alle ore **13,00**, nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza la Sig.ra TROVATO Ornella

Nella qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti

Ed assenti i seguenti sigg.

		PRESENTI	ASSENTI
TROVATO Ornella	Sindaco	X	
TARANTO Salvatore	Vice Sindaco	X	
GIAMBRONE Massimiliano	Assessore	X	
TODARO Antonino	Assessore		X
LAURIA Francesca	Assessore		X

Fra gli assenti giustificati (art. 173 dell'Ord. EE.LL.) i sigg:

Con la partecipazione del Segretario Dott.ssa Provvidenza LIMINA
Il Presidente constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
Ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato e di cui all'infra riportata proposta.

OGGETTO: Assunzione impegno nei confronti dell'Assessorato Regionale Territorio ed Ambiente per l'inserimento, nel Bilancio 2017 - 2018 - 2019, della quota a carico di questo comune relativa ai lavori di "Consolidamento zona centro abitato compresa tra la via L.da Vinci e la via Catania".

RELAZIONE**PREMESSO:**

Che con delibera di GM 276 del 08/11/2011 è stato approvato in linea tecnica ed amministrativa il progetto esecutivo I stralcio funzionale dei lavori di "Consolidamento zona centro abitato compresa tra la via L.da Vinci e la via Catania", redatto dalla società incaricata Litos srl, per un importo complessivo di € 1.850.000,00

Che con nota prot. 20.408 del 30/04/2013, il Servizio 3 - Assetto del Territorio e Difesa del Suolo dell'Assessorato Regionale Territorio ed Ambiente ha trasmesso il D.D.G. n.127 del 11/03/2013, registrato alla Corte dei Conti in data 16/04/2013- reg.1 fg.n.46, del finanziamento dei lavori di "Consolidamento zona centro abitato compresa tra la via L. da Vinci e la via Catania" per un importo complessivo di € 1.850.000,00;

Che, essendo subentrato il Preziario Regionale 2013, ai sensi dell'art. 10 comma 4 della L.R. 12/2011, si è reso necessario aggiornare i prezzi del progetto;

Che per l'effetto del suddetto aggiornamento prezzi è aumentato l'importo complessivo del progetto ad € 1.950.000,00, a cui si è fatto fronte rimodulando alcune voci del quadro economico e per le somme in più (€ 100.000,00) si sarebbe dovuto contrarre apposito mutuo presso la CDP spa;

Che il quadro economico come detto rimodulato è stato approvato dal Responsabile dell'Area Tecnica con determina n.20 del 28/05/2013;

Che con determina del Responsabile dell'Area Tecnica, n. 44 del 07/10/2013 i lavori di che trattasi, in seguito a procedura aperta, sono stati aggiudicati, in via definitiva all'impresa I.GE.CO. srl con sede in Latina (LT);

Che, con nota prot. 50.589 del 03/11/2014, il Servizio 3 - Assetto del Territorio e Difesa del Suolo dell'Assessorato Regionale Territorio ed Ambiente ha trasmesso il D.D.G. n.851 del 19/09/2014, registrato alla Corte dei Conti in data 24/10/2014- reg.1 fg. n.272, relativo al finanziamento, in seguito all'espletamento della gara di appalto dei lavori di "Consolidamento zona centro abitato compresa tra la via L. da Vinci e la via Catania" per un importo complessivo di €1.438.578,37, rimanendo a carico del bilancio comunale la somma di € 78.335,51;

Che la consegna dei lavori di cui all'oggetto ha avuto luogo il giorno 15/05/2014 e gli stessi sono stati ultimati in data 14/12/2015;

Che con Delibera di G.M. n.169 del 19/11/2015 è stata approvata la perizia di variante relativa ai lavori in oggetto per un importo complessivo di € 1.538.578,37, di cui € 1.438.578,37 impegnate con il D.D.G. n.851 di cui sopra ed €100.000,00 a carico di questo Ente, mediante apposito mutuo da contrarre presso la CDP spa;

Che, con nota prot. 15.688 del 16/12/2015, è stata trasmessa alla CDP spa l'istanza per la concessione di mutuo dell'importo di € 100.000,00, quale somma a carico di questo comune per il finanziamento del progetto di cui sopra;

Che la CDP spa con nota prot. 16.108 del 23/12/2015 ha comunicato che la richiesta di finanziamento di €100.000,00 non è stata accolta perché l'intervento non finanziabile;

Che, pertanto, ad oggi non è stato possibile espletare tutti gli adempimenti necessari al fine di procedere alla liquidazione della parte di spese a carico di questo comune, distinti come segue:

- Studi Geologico e geotecnico (IVA ed oneri inclusi);
- Frazionamento dei terreni in seguito a procedura di esproprio;
- Programma di Monitoraggio.

Per un importo complessivo di € 79.432,73.

Rimane a carico del Bilancio della Regione Sicilia, come finanziato con il suddetto D.D.G. n.851, la somma di €6.848,64 per il pagamento del collaudo statico e di quello tecnico-amministrativo;

Che al fine di procedere alla rendicontazione ed alla certificazione di spesa relativa all'intero progetto di che trattasi, l'Assessorato Regionale Territorio ed Ambiente ha richiesto a questo comune di assumere l'impegno per la somma complessiva € 79.432,73 e di procedere all'espletamento di tutti gli adempimenti necessari fino alla liquidazione delle somme;

Che il programma di monitoraggio di cui sopra, il cui costo complessivo è di € 58.118,61, dovrà essere eseguito mediante rilevazioni strumentali nell'arco temporale di 24 mesi, al fine di verificare l'efficacia dell'intervento di consolidamento eseguito, per cui la relativa spesa potrà essere divisa in parti uguali di € 19.372,87 negli esercizi 2017, 2018, 2019;

Che, pertanto, si rende necessario assumere detto impegno nei confronti dell'Assessorato medesimo per la somma complessiva di € 79.432,73, come di seguito elencato:

Bilancio 2017 la somma di € 40.686,99; Bilancio 2018 la somma di € 19.372,87; Bilancio 2019 la somma di € 19.372,87;

Tutto ciò premesso,

PROPONE

1. **Assumere l'impegno** nei confronti dell'Assessorato Regionale Territorio ed Ambiente di inserire nei Bilanci 2017 - 2018 e 2019, suddiviso come detto in premessa, la somma di € 79.432,73 quale finanziamento a carico di questo comune, relativo ai lavori di "Consolidamento zona centro abitato compresa tra la via L.da Vinci e la via Catania";
2. **Assumere altresì l'impegno** di espletare tutte le procedure e gli adempimenti necessari al fine di procedere alla liquidazione delle somme di cui al precedente impegno;
3. **Dichiarare** la delibera di approvazione della presente proposta immediatamente esecutiva.

Il RUP

(Geom. Antonino GUMINA)

Il Responsabile dell'Area Tecnica

(Arch. Giacomo FURNARI)

Il Sindaco

(Avv. Ornella Trovato)

In ordine all'acclusa proposta di deliberazione , ai sensi dell'art. 53 della Legge 08-06-1990 , n. 142 , recepito dell'art. 1° , lettera i) della L.R. 11-12-1991 , n. 48 e successive modifiche vengono espressi i relativi pareri come espresso:
IL RESPONSABILE del servizio interessato – per quanto concerne la regolarità tecnica – esprime parere : favorevole

Data... 19/01/2014

Il Responsabile

In ordine all'acclusa proposta di deliberazione e in ordine ai vincoli contenuti nell'art.9 del D.L. 78/2009, convertito nella Legge 3 Agosto 2009 n. 102, nonché dalla circolare del Ministero dell'Economia e Finanza 6 Aprile 2011, n.11, il RESPONSABILE del servizio interessato DICHIARA: che in relazione all'impegno di spesa di € _____ è stato preventivamente accertato che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile sia con gli stanziamenti di bilancio, sia con le regole di finanza pubblica e, conseguentemente, con il rispetto di quanto previsto dal patto di stabilità interno, nonché con gli indirizzi posti da questa Amministrazione.

Data

Il Responsabile

IL RESPONSABILE di ragioneria – per quanto concerne la regolarità contabile – esprime parere: favorevole

Data... 23.01.2014

Il Responsabile

Inoltre , il responsabile del servizio finanziario , a norma dell'art. 55 della Legge 08-06-1990 , n. 142 recepito dell'art.1, comma 1° , lettera i) della L.R. 11-12-1991 , n. 48 e successive modificazioni , nonché l'art. 153 , comma 5 D.Lgs 267/2000

ATTESTA

Che la complessiva spesa di E, trova copertura finanziaria al TITOLO
FUNZIONE.....SERVIZIO.....INTERVENTO.....
CAPITOLO P.E.G.....del bilancio 201___.

Data.....

Il Ragioniere

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la superiore proposta di deliberazione ;
CONSIDERATO che

VISTA la Legge 08-06-1990 , n. 142 così come recepita con Legge Regionale 11-12-1991, n. 48 e successive modificazioni ;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTA la Circolare n. 02 dell'11-04-1992 dell'Assessorato Regionale degli Enti Locali ;
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 53 della Legge 08-06-1990 , n. 142 recepito dall'art. 1, comma 1° , lettera i) della L.R. 11-12-1991, n. 48 e successive modificazioni ;
VISTO l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia ;
con voti unanimi , resi nelle forme di legge.

DELIBERA

di approvare l'acclusa proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo .

LA GIUNTA MUNICIPALE

Con separata votazione e con voti unanimi,

DELIBERA

Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva.

Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive per conferma

I Sindaco

L' Assessore Anziano

Il Segretario Generale

Il presente atto è stato pubblicato all' Albo Pretorio

Il **26.01.17**

E fino al **10.02.17** L'Addetto

CERIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario certifica , su conforme attestazione dell' Addetto , che la presente deliberazione :
E' stata pubblicata all' Albo Pretorio **26.01.17**

Ed ivi è rimasta per 15 gg. consecutivi

Dal **26.01.17** al **10.02.17**

Li _____

Il Segretario Comunale

Dott.ssa Provvidenza LIMINA

Il sottoscritto Segretario Comunale , visti gli atti d' ufficio ,

ATTESTA

Che la presente deliberazione, pubblicata all' Albo Pretorio Comunale il **26.01.17**

E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO **23.01.17**

Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione art. 12 comma 1 L.R. 44/91

Perché dichiarata urgente ed immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12 comma 2 della L.R. 44/91

Dalla Residenza Municipale , Li **23.01.17**

Il Segretario Comunale

Dott.ssa Provvidenza LIMINA